平成28年２月３日

各 位

共同研究開始に関するお知らせ

株式会社ALBERT（アルベルト、本社：東京都新宿区、代表取締役社長：上村 崇、以下ALBERT）

と電気通信大学は、2016年２月より人工知能関連事業強化を目的とし、共同研究を開始いたし

ますのでお知らせいたします。

記

１．共同研究の内容

 ALBERTでは、人工知能の最有力な手段とも言われている最先端の機械学習手法であるDeep

Learningを活用、コスト削減と精度の向上の実現のために、人手を介さずに大量の画像に対して

自動的にタグ付けを行なうシステムを開発しています。

今回、人工知能関連事業強化を目的に、電気通信大学大学院情報理工学研究科、柏原昭博研究

室と機械学習を活用した新しい学習システム分野での共同研究を開始しました。

従来の集合教育では、学習者の能力に関わらず、画一的な講義しかできなかったために、一部

の学習者にとっては平易過ぎて役に立たない、また、別の学習者にとっては難解過ぎて分からな

いという問題がありました。

この問題を解決するために、eラーニングにおいて学習者の能力と学習プログラムを最適化し、

新しい学びの世界を拓く学習支援技術の設計・開発を共同で研究してまいります。

 ALBERTは、取締役会長の山川義介が、電気通信大学産学官連携センター客員教授を勤めており

ますが、今後さらに電気通信大学との連携を強化し、“分析力”と“システム開発力”を強みと

するデータサイエンティスト集団として、市場のニーズに耳を傾け、人工知能やビッグデータ領

域における最適なソリューションを提供することで、クライアントのデータ資産を企業価値の向

上に繋げる支援を続けてまいります。

２．柏原昭博教授のプロフィール

 1987年徳島大学工学部情報工学科卒業。1989年同大学院修士課程修了。1992年大阪大学大学院

博士課程修了。大阪大学産業科学研究所助手、講師、助教授を経て、2003年電気通信大学情報通

信工学科助教授、2007年同准教授、2011年同大学大学院情報理工学研究科教授、1996～1997年ド

イツGMD-FIT客員研究員・博士（工学）現在に至る。

学習工学，特に学習に関わる認知プロセスのモデル化および学習ツールに関する研究に従事。

1993年人工知能学会全国大会優秀論文賞、ED-MEDIA’95優秀論文賞、1996年度・1998年度・2005

年度・2009年度・2012年度人工知能学会研究会優秀賞、教育システム情報学会第33回全国大会研

究奨励賞、平成25年度・26年度教育システム情報学会研究会優秀賞，IJAIED，人工知能学会、電

会 社 名 株 式 会 社 A L B E R T

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   上村 崇

 （コード番号：3906 東証マザーズ）

問合せ先 執行役員最高財務責任者  村上 嘉浩

 （TEL. 03-5909-7510）

子情報通信学会，情報処理学会，日本教育工学会各会員。

【柏原研究室】

http://wlgate.inf.uec.ac.jp

３．ALBERTの概要

会社名 株式会社ALBERT

所在地 〒163-0515 東京都新宿区西新宿1-26-2 新宿野村ビル15F

代表者 代表取締役社長 上村 崇

設立 2005年（平成17年）7月1日

事業内容 ◆マーケティングプラットフォーム（smarticA!DMP）

・データマイニングエンジン（レコメンドエンジン）

・キャンペーンマネジメント

・行動ターゲティング広告システム

・統合データウェアハウス（DWH）

・統計解析ソフトウエア

・BIツール

◆アナリティクス・コンサルティング

・分析コンサルティング

・顧客分析 / 商圏分析 / 商品分析 / 広告分析

・データサイエンティスト養成講座

URL http://www.albert2005.co.jp/

４．今後の見通し

本共同研究開始による現時点での業績への影響は軽微であり、今後、業績予想修正の必要性

及び公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上